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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem venkovního vedení

vysokého napětí. 1. kapitola se zabývá

popisem základních typů elektrického

vedení vysokého napětí. Jsou zde popsány

jednotlivé komponenty, které se používají na

stavbu vedení vysokého napětí. 2. kapitola se

zabývá dimenzováním elektrického vedení.

Zde v první časti jsou popsána jednotlivá

zatížení jako například zatížení větrem a

námrazou. V druhé části je kladen důraz na

mechanické namáhání vedení. Je zde popsán

výpočet nepružné řetězovky. V kapitole 3

jsou aplikovány teoretické znalosti z kapitoly

2 pro návrh reálného vedení v Brandýse nad

Labem. V kapitole 4 je technický návrh

z kapitoly 3 ekonomicky zhodnocen.

Klíčová slova: venkovní vedení, vysoké

napětí, řetězovka, vnější vlivy, podpěrný bod,

vodič, zemnící lano

ABSTRACT

The work deals with the design of overhead

power line. Chapter 1 deals with the

description of the basic types of high voltage

power lines. The individual components

used to build high voltage lines are described

here. Chapter 2 deals with the dimensioning

of power lines. Here, the first part describes

the individual strains, such as wind and icing.

In the second part, emphasis is placed on the

mechanical stress of the power line. The

calculation of an inelastic chain link is

described here. In Chapter 3, the theoretical

knowledge from Chapter 2 is applied for the

design of real overhead power line in

Brandýs nad Labem. In Chapter 4, the

technical design from Chapter 3 is

economically evaluated.

Keywords: overhead line, high voltage,

chain link, external effect, support point,

conductor, earthing rope
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ÚVOD
Problematika návrhu elektrického vedení spočívá v mnoha faktorech. Při návrhu je třeba

uvažovat mechanické namáhání, elektrické zatížení a vnější vlivy. Při samotném návrhu je potřeba

všechny tyto vlivy podrobně prověřit a provést k nim dané výpočty. Důležité je, aby navržené

vedení vyhovovalo všem zmíněným faktorům. Pokud by vedení bylo navrženo špatně, tak může

dojít k havárii, která často může znamenat rozsáhlou finanční škodu a také může způsobit zranění

osob. Proto je třeba dbát zvýšené ostražitosti při výběru vhodných komponentů.

Kapitola 1 popisuje podpěrné body a jejich komponenty pro použití na návrh venkovního

elektrického vedení. Jsou zde uvedeny výhody a nevýhody jednotlivých podpěrných bodů. U

komponentů je napsáno podle čeho se třídí a pro jaké hodnoty jsou použity.

Cílem 2 kapitoly je provést podrobný popis jmenovaných faktorů. Zde je kladen důraz

zejména na popis výpočtů mechanického namáhání vedení. Zejména je proveden rozsáhlý popis

pro nepružnou řetězovku. Dále je zde popis výpočtů vnějších vlivů jako jsou síly větru a vliv

námrazy, nebo jejich kombinace.

Hlavním obsahem bakalářské práce je kapitola 3. Zde jsou uvedeny konkrétní výpočty pro

návrh úseku elektrického vedení v projektu Brandýs nad Labem. Hlavním cílem zde bylo vypočítat

mechanické síly působící na jednotlivé podpěrné body a provést kontrolu, zda tyto hodnoty

nepřesahují hodnoty jmenovité. Spolu s tím je provedena analýza okolních vlivů. Zejména větru a

námrazy, které dané hodnoty sil na konstrukci mění a ovlivňují tak mechanické namáhání celého

vedení.

Nakonec je provedeno ekonomické zhodnocení, kde je hlavním výsledkem cena materiálu

pro projekt v Brandýse nad Labem. Každý projekt musí být ekonomicky zhodnocen.
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KAPITOLA 1: TYPY ELEKTRICKÝCH VEDENÍ VYSOKÉHO NAPĚTÍ

1.1 Napěťové hladiny
Základní dělení napěťových hladin je:

Malé napětí (MN) - napětí dosahuje hodnot 0 V – 50 V. Používáme v hračkách, kde se můžeme

setkat při úmyslném dotyku živých částích

Nízké napětí (NN) - napětí dosahuje hodnot 50 V – 1000 V. Používáme převážně pro napájení

domácích spotřebičů

Vysoké napětí (VN) - napětí dosahuje hodnot 1 000 V – 52 kV. Používáme převážně pro

distribuční soustavu

Velmi vysoké napětí (VVN) - napětí dosahuje hodnot 52 kV – 300 kV. Používáme převážně pro

přenosnou soustavu

Zvlášť vysoké napětí (ZVN) - napětí dosahuje hodnot 300 kV – 800 kV. Používáme převážně pro

přenosnou soustavu

Ultra vysoké napětí (UVN) - napětí dosahuje hodnot více jak 800 kV. Používáme převážně pro

laboratorní účely

Distribuční soustava je propojovacím článkem mezi přenosovou soustavou a koncovými

místy odběru elektrické energie. Při distribuci elektřiny jsou postupně upravovány její parametry,

především napěťová úroveň, s cílem minimalizace ztrát a dodávky elektřiny v požadovaném

množství a kvalitě. V České republice je tvořena sítěmi 0,23/0,4 kV, 3 kV, 6 kV, 10 kV, 22 kV, 35kV

a 110 kV. My se budeme zabývat pouze vysokým napětím (dále jen VN), takže zanedbáváme sítě

0,23/0,4 kV a 110 kV. Distribuční síť VN má uzel sítě izolovaný a neživé části jsou přímo uzemněné

neboli jde o zapojení soustavy do IT.

1.2 Typy podpěrných bodů VN
Podpěrné body třídíme podle materiálu a podle funkce:

N – nosný podpěrný bod – Podpěrný bod vybavený podpěrnými izolátory nebo nosnými
izolátorovými závěsy v přímé trase vedení.
V – výztužný podpěrný bod – Podpěrný bod v přímé trase nebo lomu trasy vedení s výztužnou
funkcí, sloužící jako pevný bod pro omezení lavinového šíření poruchy.
O – odbočný podpěrný bod – Podpěrný bod, ze kterého vedou jednotlivá vedení alespoň třemi
různými směry.
R – rohový podpěrný bod – Podpěrný bod vybavený podpěrnými izolátory nebo kotevními
izolátorovými závěsy použitý v lomovém bodu trasy vedení, bez výztužné funkce
Ko – koncový podpěrný bod – Podpěrný bod s kotevními závěsy s výztužnou funkcí, který je
zatížen celkovým jednostranným tahem vodičů.1
Nebo se můžeme setkat s jejich kombinací.

1.2.1 Dřevěné sloupy
Dřevěné sloupy jsou nejlevnější variantou podpěrných sloupů VN. Nejvíce používané dřevo je z

jehličnanů. Byly to první hromadně používané sloupy pro přenos VN. Mohou sloužit jako

provizorní podpěrné body VN po kalamitě, protože na jejich umístění nepotřebujeme těžkou

techniku anebo se používají v chráněných krajinných oblastech, kde nechceme změnit vzhled

krajiny.

V dnešní době jsou dřevěné sloupy převážně nahrazovány betonovými nebo příhradovými

sloupy. Nahrazují se, protože mohou být napadené hnilobou nebo brouky. Dřevěné sloupy nemají

stejné mechanické vlastnosti po celou dobu své životnosti. Napadení hnilobou nebo brouky se

1 PNE 33 3301. Elektrická venkovní vedení s napětím nad 1 kV AC do 45 kV včetně. 2019. str. 36
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omezuje tím, že se dřevěné sloupy dávají na betonové patky, aby nebyly v zemi. Dřevo na sloupy

se impregnuje nejčastěji za použitím vakua a tlaku vodorozpustnou látkou na bázi Cu soli dle

ČSN 490615 „Ochrana dřeva. Technologické postupy impregnace dřeva proti biotickým škůdcům“

a ČSN EN 335-1„ Trvanlivost dřeva a materiálů na jeho bázi. Definice tříd. Ohrožení biologickým

napadením. Část 1: Všeobecné zásady“, tato impregnace není nijak škodlivá pro přírodu. Doba

technické životnosti je minimálně 25 let.

Dřevěné sloupy dělíme podle typu použitého dřeva a podle konstrukce sloupů. Použité dřevo

dělíme na jehličnaté a na listnaté. Listnaté dřevo má v tahu a ohybu minimální pevnost 80 MPa a

modul pružnosti má kolem12500 MPa. Jehličnaté dřevo má v tahu a ohybu minimální pevnost 50

MPa a modul pružnosti má kolem 10000 MPa. Typy konstrukce dřevěných sloupů jsou

znázorněny na obr.1-1.

Obr. 1-1 Typy dřevěných podpěrných bodů – a) J b) D c) U d) Š e) A f) Jp g) Šp nebo Ap.2


[…]

Kompozitní izolátor 25-2, nosný 114,0 KS 1 826,05 Kč 208 169,70 Kč
Uchycení zemnícího lana 18,0 KS 1 493,27 Kč 26 878,86 Kč
Ukončení zemnícího lana 19,0 KS 3 108,24 Kč 59 056,56 Kč
Ukončení vodiče v usekovém odpínači 5,0 KS 244,48 Kč 1 222,40 Kč
Úsekový odpínač 5,0 KS 20 659,51 Kč 103 297,55 Kč
Tahlo odpínače 5,0 KS 1 333,40 Kč 6 667,00 Kč
Odpojovač 5,0 KS 1 000,00 Kč 5 000,00 Kč
Tahlo odpojovače 5,0 KS 978,60 Kč 4 893,00 Kč
Vysací zámek 10,0 KS 793,86 Kč 7 938,60 Kč
Vodič 2530,0 M 99,15 Kč 250 849,50 Kč
KZL 4217,0 M 220,08 Kč 928 077,36 Kč

Celková cena projektu bez DPH

9 503 450,33 Kč

Celková cena projektu zaokrouhlená bez DPH

9 503 451 Kč
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ZÁVĚR
V předložené práci je provedena kontrola návrhu cca 500metrového úseku elektrického vedení

vysokého napětí mezi podpěrnými body č. 24 a č. 28 v Brandýse nad Labem. Cílem projektu je

výměna jednoduchého vedení za dvojité pro navýšení přenosové schopnosti a pokrytí

energetických požadavků. Celková délka nového vedení činní 4 km. Vedení je realizováno pomocí

Fe podpěrných bodů. Jako vodič elektrické energie slouží lano AlFe. V práci je také zahrnut

výpočet pro kombinované zemnicí lano. Cílem je také provést mechanickou kontrolu, zda na žádný

podpěrný bod nepůsobí větší zatížení, než je zatížení dovolené.

Pro daný projekt jsem provedl detailní výpočet mechanického namáhání. Výpočet jsem

provedl pro každý podpěrný bod ze zvoleného úseku. Hlavní vypočtené veličiny jsou uvedeny

v následující tabulce:

Tab. 4-3. Celková síla působící na podpěrné body.

Č. bodu

Celkové zatížení
větrem
𝑄𝑉𝐶 [N]

Průhyb vodiče
𝑓𝑚 [m]

Celkové namáhání
podpěrného bodu

𝐹 [N]

24 12104,300 0,485 12386,341

25 8512,810 1,709 10145,384

26 8555,530 1,736 9565,420

27 8571,550 1,937 9681,753

28 10523,200 1,822 31546,979

Z výpočtu není žádný podpěrný bod z vybraného úseku zatěžován větší silou, než je jeho

typová hodnota. Z tabulky tab. 4-3 vidíme že podpěrný bod č. 24 by mohl mít menší typovou

hodnotu a to 20 kN. Pokud by došlo k přetržení vodiče na některé ze sousedních řetězovkách tak

by podle tabulky tab. 3-10 byly podpěrné body č. 24 a č. 28 zatíženy větší silou, než na kterou jsou
dimenzovány a mohlo by dojít k řetězové havárii. Výpočet pro kombinované zatížení by se

počítalo stejně jako zatížení s námrazkem, ale za zatěžování větrem v kapitole 3.2.1.1. by se

dosazovala rovnice 2-7 z kapitoly 2.2.6.

Cena materiálů pro projekt v Brandýse nad Labem bude cca 9,6 mil. Kč bez DPH. V této ceně

není započítaná cena projekční práce, cena montáže, cena dopravy a cena dopravního značení.

Dopravní značení se uvažuje pouze pokud by se podpěrný bod stavěl poblíž pozemní komunikace.

Dalším cílem bylo shrnutí poznatků o komponentech, které se používají pro venkovní vedení

vysokého napětí a dimenzování venkovního vedení. Komponenty, které jsem v práci popsal jsou

aktuální k roku 2022. Hodnoty těchto komponentů, jsem převzal z katalogových listů ČEZu, aby

byla zaručena jejich pravdivost. Dimenzování venkovního vedení jsem provedl dle směrodatných

norem ČSN a PNE.
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PŘÍLOHA A: PŘÍKLAD SEZNAMU SYMBOLŮ A ZKRATEK

A.1 Seznam zkratek
ČSN Česká technická norma

DPH Daň z přidané hodnoty

JB Jednoduchý betonový sloup

KZL Kombinované zemnící lano

NNA Národní normativní aspekty

NN Nízké napětí

PNE Podnikové normy energetiky

Fe Příhradový stožár

VN Vysoké napětí
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PŘÍLOHA B: ROZMĚRY BETONOVÝCH PATEK

Obrázek č. 1 – Rozměry patek hranolových Obrázek č. 2 – Rozměry patek válcových

Obr. 4-1 Specifikace parametrů patek (normativní)31

Tab. 4-5. Technické parametry betonové patky30

označení
a

[mm]

Ø

[mm]

l

[mm]

h

[mm]

𝐌𝐮

[kN.m]

EZP 20 H 200 – 2900 1600 20
EZP 40 H 250 – 3100 1800 40
EZP 60 H 300 – 3300 2000 60
EZP 20 K – 200 2900 1600 20
EZP 40 K – 250 3100 1800 40
EZP 60 K – 300 3300 2000 60

31 PNE 34 8211. Železobetonové patky pro dřevěné sloupy venkovních vedení do 45 kV. EGÚ Brno,

a.s.: Ing. Petr Lehký, 2015. str. 9
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PŘÍLOHA C: PROJEKT BRANDÝS NAD LABEM

C.1 Situace

Obr. 4-2 Situace A

Obr. 4-3 Situace B
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Obr. 4-4 Situace C

Obr. 4-5 Situace D
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C.2 Podélný profil pro počítaný úsek

Obr. 4-6 Podélný profil vedení
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