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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku venkovních vedení vysokého

napětí. Teoretická část práce je rozčleněna do dvou kapitol, kde první se zaměřuje na popis a typické

parametry používaných komponentů a druhá se zaměřuje na přiblížení vybraných aspektů

dimenzování VN vedení. Praktická část práce je rovněž rozčleněna do dvou částí, kde první část se

zaměřuje na technické výpočty pro návrh konkrétního úseku vedení a druhá část se zaměřuje na

rozpočet stavby. Konstatuji, že zadání bylo splněno v plném rozsahu, ke zvolenému tématu bylo

přistoupeno systematicky a student prokázal schopnost aplikování relevantních poznatků. Formální

úroveň práce a přehlednost práce jsou na dobré úrovní, s drobnými výtkami (například chybné

hodnoty v tabulce nebo občasně chybějící popis určitých parametrů). Odborně je předložená práce na

dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou důvody k preferování trojúhelníkové konzoly před konzolou rovinnou (VN vedení,

betonové sloupy)?

2. V sekci 1.8.2 na straně 33 uvádíte: „Je zakázáno používat jednoduchý izolovaný vodič na

vedení v zastavěných částech obcí.“. Jakým předpisem je to zakázáno? Jaká je k tomu

motivace?

3. V sekci 2.6.3 na straně 50 uvádíte: „Dovolený úbytek napětí na vedení 22kV pohybuje mezi

-5 % až +10 % a dovolený úbytek napětí na vedení 35kV je ±5 %.“. Z jakého

předpisu/standartu vyházejí uvedené hodnoty?

4. V tabulce 1-2. jsou uvedené evidentně chybné hodnoty (h, hz, l2, Skv, Ssv). Můžete specifikovat

správné hodnoty uvedených parametrů?

Datum: 10.6.2022 Podpis: Martin Čerňan

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F